ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 304/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer, nos termos do Art. 180 do Regimento Interno desta Casa e considerando o elevado
interesse  público,  a  realização  de  uma  audiência  pública  para  debater  a  situação  dos  reiterados
alagamentos  que  ocorrem no  loteamento  Jardim Esperança,  especialmente  nas  seguintes  vias:  Rua
Gercino José Corrêa, Rua José Francisco Mateus, Rua Américo Meinicke e Rua Henrique Bianchini, no
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A realização desta audiência pública justifica-se pela necessidade urgente de discutir e encontrar soluções para os
reiterados  alagamentos  que  vêm  afetando  o  loteamento  Jardim  Esperança,  especialmente  nas  ruas  Gercino  José
Corrêa, José Francisco Mateus, Américo Meinicke e Henrique Bianchini, no bairro Cordeiros.

Esses  episódios  de  inundação  têm causado  sérios  prejuízos  aos  moradores,  que  enfrentam desde  dificuldades  no
acesso  às  suas  residências  até  riscos  à  integridade  física,  além  de  comprometerem  a  mobilidade  urbana  e  o
funcionamento do comércio local.

Os  alagamentos  frequentes  também  acarretam  danos  à  infraestrutura  pública,  como  vias,  redes  de  drenagem  e
sistema viário,  o  que  gera  custos  elevados  para  reparos  e  manutenção,  impactando  negativamente  o  orçamento
municipal.  Além  disso,  a  presença  constante  de  água  estagnada  pode  favorecer  a  proliferação  de  doenças
transmitidas por mosquitos e outros vetores, agravando problemas de saúde pública na comunidade.

Diante desse cenário, é imprescindível promover um espaço de diálogo entre os moradores, representantes do poder
público, órgãos responsáveis pela gestão urbana e ambiental, bem como especialistas técnicos.

A audiência pública permitirá a exposição das demandas da população, o esclarecimento dos fatores que contribuem
para  os  alagamentos  e  a  apresentação  de  propostas  concretas  para  a  melhoria  do  sistema  de  drenagem  e  o
saneamento local.

Essa  iniciativa  visa  garantir  transparência,  participação  social  e  o  compromisso  das  autoridades  com  a  busca  de
soluções efetivas, assegurando a qualidade de vida e a segurança dos cidadãos do bairro Cordeiros. A partir desse
debate,  espera-se  que  sejam  adotadas  medidas  estruturantes  que  minimizem  os  impactos  das  enchentes  e
promovam o desenvolvimento sustentável da região.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​